a In C’ precede Hec sunt privilegia summorum pontificum et Romanorum imperatorum
et primo privilegium domini Calixti pape pro negociis quorumdam episcoporum insule Corsi-

ce hin A, A’ terminano qui i caratteri allungati ¢ conscilio in A; in A" corretto su consci-
lio Il Corsice in A ' componens: compatiens in A, A’ fet ex hoc ab in A 8 expe-
tititus in C, C’ het: om. A ‘ adduxerint: in A’ la prima d in sopralinea i sive in A
kreumque in C, C’ lultioni atque anathematis subiaceat in A mi nomi che seguono sono
disposti in colonna-, due trattini segnalano la fine di ogni colonna Wtituli: om. A ° presbi-
ter: om. A p tituli Sancte lerusalem in A '5 Scole in A r integrazione da A.

281V

1123, aprile 6, Roma

Callisto I, confortato dal parere dei partecipanti al concilio lateranense,
conferma la decisione di cui al n. 280.

Originale [A], San Pietroburgo, Biblioteca Saltykov-Scedrin. Copia semplice [B],
Archivio capitolare di San Lorenzo di Genova, Liber privilegiorum PA, n. 307, c. 50v.; copia
autentica [C], Vetustior, c. 50 r., da copia autentica in registro, del 1229; co pia autentica [C],
Duplicatum, c. 17 r., dalla stessa fonte; co pia autentica [C”], Archivio capitolare di San Lo-
renzo di Genova, Liber privilegiorum PB, n. 308, c. 31 v., da B; c o p i a autentica [D], Settimo,

c. 50r., da C; copiasemplice [E], Liber A, c. 50 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di lacopo Doria: « § De Corsica supra
in xxxxvima, infra in 1i3»

Per le autentiche di C e D v. n. 282; per quelle di C’ e C” v. rispettivamente nn. 280 e 45.

Edizione: Ughellil IV, col. 1179; Ugidelti2, 1V, col. 855; Bull, Rom., II, p. 184;
Mansi, XXI, p. 290; Caffaro (1828), p. 38; Banchero, Genova e le due Riviere, IIl, p. 90;
Banchero, Il Duomo, p. 243; Liber iurium, I, n. 15; Cappelletti, p. 315; Bull. Rom., ed.
Taur., 11, p. 333; Migne, CLXIII, col. 1287; Analecta, p. 438; Robert, I, p. 339; Imperiale,

Caffaro, p. 384; Codice diplomatico, 1, n. 36; Puncuh, n. 111.

Regesto: Jaffe, n. 5138; Gillert, p. 507; Desimoni, Regesti, n. 73; Jaffée Lowen-
feld, n. 7056; Kehr, p. 324.
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a * Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dilectis fratribus et coepisco-
pis *per insulam Corsice constitutis eorumque successoribus in perpetuum.
Quot mutationes quotb'scripta inter se diversa de vestris facta sint conse-
crationibus tota iam pene cognovit Europa. Unde, peccatis exigentibus, mul-
ta scandala, multe cedes et rapine, multa etiam homicidia atque periuria per-
venerunt. Quam ob rem Romana Ecclesia levitatis et inconstantie a complu-
ribus arguebatur0eo quod ipsa discordie huius seminarium et occasio vide-
batur. Nos itaque in preterito quod nuper Laterani celebravimus concilio, to-
tius negotii huius seriem coram universis fratribus qui nobisdaderant expo-
suimus, videlicet g(uo)m(odo) felicis memorie predecessor noster papa / (c.
50 v.) Urbanus, necessitate quadam compulsus, Corsicanorum episcoporum
consecrationes per privilegiumsuum antistiti Pisano concessit, qui tamen po-
stmodum et Romane Ecclesie scandalum pertimescens et gravem inter Pisa-
nos et lanuenses oriri discordiam videns, concessionem ipsam mutavit et an-
tecessores vestros sicut moris fuerat suis manibus consecravit. Post hunc pie
recordationis dominus papa Pascalis, quamqguam in multas et gravissimas de-
venisset necessitates, nullis tamen precibus aut promissionibus ad hoc induci
potuit ut predictam Pisanis firmaret concessionem, set predecessorum vestro-
rum consecrationes Romane Ecclesie conservavit. Cuius successor papa Gela-
sius, maiori et graviori necessitate Romam exire coactus, transmontanas par-
tes navigio adeundo, privilegium idem quod a domino papa Urbano de conse-
cratione vestra Pisanis collatum fuerat, cum Pisas venisset, renovavit, quod
tamen postmodum, eandem Pisanorum et lanuensium perturbationem pro-
spiciens, annullavit. Nos etiam, qui in eorum loco, immo beati Petri, licet
indigni, successimus, de ultramuntanis partibus ad Urbem accelerantes Pisas
devenimus ubi, eorumdem predecessorum nostrorum Urbani et Gelasii vesti-
gia subsecuti, eiusdem populi precibus ac devotione devicti, eandem innova-
vimus concessionem. Cum vero ad Urbem per Dei gratiam venissemus, de
facto nostro non modicam cleri et populi perturbationem invenimus eo quod
in concessione illa, que extra Urbem cum6 paucis facta fuerat, Romana Ec-
clesia diminutionem patiebatur et totius discordie ut dictum est